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Categoria Int'l 

Evenimente importante de raportat: Rezultate Financiare T1 2026 

Premier Energy Group, o companie integrată vertical de utilități și infrastructură, lider în Europa de Sud-Est și 
listată la Bursa de Valori București, raportează o performanță operațională și financiară solidă pentru primul 
trimestru al anului 2026. Veniturile normalizate au crescut cu 12% față de aceeași perioadă a anului 
precedent, ajungând la 536 de milioane de euro, în timp ce EBITDA normalizată s-a ridicat la 52 de milioane de 
euro, în creștere cu 23% comparativ cu T1 2025. Conform standardelor de raportare IFRS, veniturile au ajuns 
la 519 milioane de euro, o majorare de 7% față de anul anterior, iar EBITDA ajustată a fost de 35 de milioane 
de euro. Profitul net a ajuns la 13 milioane de euro, în timp ce profitul net normalizat ilustrativ a crescut cu 16% 
în comparație cu anul precedent, ajungând la 29 de milioane de euro. Performanța a fost susținută de 
producția mai ridicată de energie electrică regenerabilă, ca urmare a achiziției portofoliului eolian din Ungaria, 
cu o capacitate de 158 MW, de îmbunătățirea profitabilității pe segmentul de furnizare și de investițiile 
continue în producția de energie regenerabilă și infrastructura energetică reglementată din România și 
Republica Moldova. 

José Garza, CEO al Premier Energy Group, a declarat: „Primul trimestru al anului 2026 reflectă beneficiile 
extinderii dimensiunii și diversificării pe care le-am construit în ultimii ani. Într-un context de piață care rămâne 
volatil și devine tot mai competitiv, în special pe segmentul de furnizare, platforma noastră integrată vertical 
ne-a permis să valorificăm oportunități pe segmentele de producție, furnizare și infrastructură reglementată, 
continuând totodată să ne extindem baza de active. Dincolo de performanța trimestrială, perioada a fost 
importantă din perspectiva implementării strategice: am finalizat achiziția portofoliului eolian din Ungaria, am 
avansat proiectele solare și de stocare către etapa de punere în funcțiune, iar în luna aprilie am anunțat 
achiziția transformațională a Distribuție Energie Oltenia. Acești pași consolidează profilul de creștere pe 
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termen lung al Grupului și întăresc și mai mult poziția Premier Energy ca platformă integrată vertical de 
infrastructură energetică lider în regiune.” 

Producția de energie electrică a continuat să crească semnificativ în cursul trimestrului, producția de energie 
electrică regenerabilă deținută majorându-se cu 57% față de aceeași perioadă a anului precedent, până la 169 
GWh, susținută în principal de achiziția portofoliului eolian operațional de 158 MW din Ungaria, finalizată în 
ianuarie 2026, alături de activele de producție nou puse în funcțiune în România și Republica Moldova. La nivel 
comparabil, producția de energie regenerabilă a crescut cu 2% față de anul precedent. Centrala de cogenerare 
pentru echilibrare a generat 24 GWh în cursul trimestrului. Segmentul de producție de energie electrică a 
înregistrat venituri de 28 de milioane de euro în T1 2026, în creștere cu 58% comparativ cu anul precedent, în 
timp ce EBITDA a crescut cu 76% față de anul anterior, până la 17 milioane de euro, reflectând contribuția 
activelor recent achiziționate și dezvoltate. 

Activitățile de distribuție a energiei electrice și gazelor naturale au continuat să aibă o contribuție stabilă în 
cadrul operațiunilor integrate ale Grupului. Segmentul a generat venituri normalizate de 45 de milioane de euro 
în T1 2026, în creștere cu 19% față de anul precedent, în timp ce EBITDA s-a ridicat la 21 de milioane de euro, 
în scădere cu 19% comparativ cu anul precedent, reflectând în principal implementarea unui WACC (Cost 
Mediu Ponderat al Capitalului) reglementat mai redus în Republica Moldova, începând cu noua perioadă de 
reglementare introdusă în luna iunie 2025. Distribuția de energie electrică a continuat să beneficieze de o bază 
de active reglementate în creștere, conducerea estimând valoarea Bazei de Active Reglementate aferentă 
distribuției de energie electrică la aproximativ 216 milioane de dolari pentru 2026. Activitatea de distribuție a 
gazelor naturale a continuat să își extindă rețeaua în România, compensând parțial impactul realocării 
concesiunilor de ultimă instanță finalizate la sfârșitul anului 2025. Baza totală de active reglementate la nivelul 
activităților de distribuție a energiei electrice și gazelor naturale a ajuns la aproximativ 300 de milioane de euro.  

Operațiunile de furnizare a energiei electrice și gazelor naturale au continuat să înregistreze o performanță 
solidă în T1 2026, în pofida unui context de piață din ce în ce mai competitiv. Volumele de energie electrică 
furnizată au rămas în mare parte stabile față de anul precedent, la 1,9 TWh, Grupul menținându-și poziția de 
al patrulea cel mai mare furnizor de energie electrică din România și de furnizor lider în Republica Moldova. 
Volumele de gaze naturale furnizate au crescut cu 3% față de anul precedent, până la 3,2 TWh, în timp ce baza 
de clienți de gaze naturale s-a ridicat la aproximativ 152 de mii de clienți. Segmentul de furnizare a înregistrat 
venituri normalizate de 464 de milioane de euro, în creștere cu 9% față de anul precedent, și o EBITDA 
normalizată de 17 milioane de euro în primul trimestru al anului 2026, care s-a dublat față de T1 2025, 
susținută de îmbunătățirea profitabilității pe segmentul de furnizare și de un impact mai redus decât cel 
anticipat al volatilității prețurilor intrazilnice la energie electrică. 

Segmentul de dezvoltare a continuat să avanseze portofoliul de proiecte de energie regenerabilă al Grupului 
în România și Republica Moldova. În primul trimestru al anului 2026, Grupul a investit 5 milioane de euro în 
proiecte regenerabile, cu datorii asociate proiectelor în valoare de 24 de milioane de euro. Grupul a finalizat 
cu succes lucrările de construcție pentru parcuri solare de 137 MW DC, împreună cu 46 MWh de capacitate 
de stocare în baterii amplasată în aceeași locație, acestea aflându-se în prezent în etapa finală de punere în 
funcțiune și testare a conformității, înainte de începerea estimată a operării în iunie 2026. În paralel, Premier 
Energy a demarat lucrările de construcție pentru proiectul său privind sistemul de stocare a energiei în baterii 
(Battery Energy Storage System) de 200 MW / 400 MWh, situat în apropiere de Iași, care este estimat să devină 
una dintre cele mai mari facilități de stocare în baterii din estul României. Grupul a obținut, de asemenea, 
finanțare verde de până la 100 de milioane de euro de la ČSOB, destinată susținerii proiectelor de stocare în 
baterii și de energie regenerabilă. 
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Peter Stohr, CFO al Premier Energy Group, a declarat: „Rezultatele din acest trimestru evidențiază calitatea și 
reziliența tot mai ridicate ale profilului de profitabilitate al Premier Energy. În timp ce profitabilitatea raportată 
conform IFRS continuă să fie influențată de mecanismele temporare de deviație tarifară din Republica 
Moldova, performanța operațională intrinsecă a afacerii a rămas solidă, reflectată în creșterea de 23% a 
EBITDA normalizate. În același timp, am continuat să investim în proiecte care vor începe să contribuie la 
venituri și profit în trimestrele următoare, menținând totodată o poziție de lichiditate și un grad de îndatorare 
solide. Acest lucru ne oferă o flexibilitate considerabilă pentru a continua implementarea atât a portofoliului 
nostru de dezvoltare, cât și a strategiei de achiziții, inclusiv a achiziției Evryo Group, păstrând în același timp 
reziliența bilanțului.” 

Grupul a încheiat primul trimestru al anului 2026 cu o datorie netă de 260 de milioane de euro și o datorie netă 
ajustată cu capitalul de lucru de 33 de milioane de euro. Bilanțul reflectă investițiile în curs în proiecte de 
producție de energie regenerabilă, sisteme de stocare a energiei în baterii și infrastructură de distribuție 
reglementată, alături de achiziția portofoliului eolian din Ungaria, finalizată în ianuarie 2026. La data de 31 
martie 2026, activele totale ale Grupului se ridicau la 1,3 miliarde de euro, susținute de investițiile în curs în 
producția de energie regenerabilă, stocarea energiei în baterii și active reglementate aflate în prezent în 
dezvoltare și punere în funcțiune. 

Notă privind indicatorii normalizați și ajustați 

Veniturile și EBITDA normalizate exclud efectele temporare ale deviațiilor tarifare și alte diferențe de 
sincronizare care pot apărea în segmentul reglementat de furnizare a energiei electrice din Republica Moldova, 
asigurând comparabilitatea între perioadele de raportare. EBITDA ajustată elimină elementele nerecurente, 
inclusiv câștigurile legate de achiziții sau efectele extraordinare ale pieței. Datoria netă ajustată reflectă poziția 
financiară netă a Grupului după deducerea soldurilor de capital de lucru care nu reprezintă datorii, pentru a 
oferi o imagine mai clară asupra nivelului real de lichiditate. 

Disponibilitate raport 

Situațiile financiare consolidate interimare simplificate ale Grupului pentru T1 2026 (neauditate), însoțite de 
Raportul Administratorilor, sunt disponibile pe site-ul companiei, www.premierenergygroup.eu, secțiunea 
Investitori, pe profilul emitentului pe site-ul Bursei de Valori București, www.bvb.ro, și sunt anexate și 
prezentului raport curent. 

Teleconferința  

Conferința telefonică pentru prezentarea rezultatelor financiare aferente T1 2026 se va desfășura în limba 
engleză, în data de 28.05.2026, la ora 10:00, ora locală (EEST) / 09:00 CEST / 08:00 UK. Teleconferința este 
deschisă tuturor părților interesate. Pentru a participa la teleconferința aferentă rezultatelor pentru T1 2026, 
părțile interesate sunt invitate să se înregistreze la: https://premierenergygroup.eu/contact-investors/. 

 

José Garza               Peter Stohr 

Director General               Director Financiar  
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